
                                                                                                                                          
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂREA 

             Nr. 44 din 31.01.2024 

 

privind aprobarea proiectului faza D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv Descrierea 

sumară pentru obiectivul de investiții AMENAJARE DE SPAȚIU VERDE ÎN ZONA LAC 

HOȘTEZE, ORAȘ TĂUȚII MĂGHERĂUȘ, Județ Maramureș  

 

 Consiliul local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş, întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.01.2024, 

 Având în vedere: 

- Avizul Secretarului general al Oraşului Tăuții-Măgherăuș; 

- Referatul de aprobare al primarului nr. 1217 din 30.01.2023, 

- Raportul de specialitate nr. 1196 din 29.01.2024 al Compartimentului Implementare Proiecte și 

strategii, 

- Raportul de specialitate nr. 1224 din 30.01.2024 al Serviciului Financiar-contabil, 

 În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată, art. 12 alin. (4) și (5) din Ordinul nr. 1851/2013 pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare 

locală, republicat, 

 În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, art. 129 alin. (2) lit. “c”, alin (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 200 din 

OUG nr.. 57/2019 – Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

 ART.1 Se aprobă proiectul obiectivului de investiții ” AMENAJARE DE SPAȚIU VERDE 

ÎN ZONA LAC HOȘTEZE, ORAȘ TĂUȚII MĂGHERĂUȘ, Județ Maramureș” la faza D.A.L.I. 

întocmit de către S.C. CVBP STRUCTURI S.R.L în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului 

Regional Nord-Vest 2021-2027, Prioritatea 3, O regiune cu localități prietenoase cu mediul, 

Obiectiv specific 2.7: Intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a naturii, a biodiversității și a 

infrastructurii verzi, inclusiv în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare, 

Acțiune Dezvoltarea unor orașe verzi și îmbunătățirea infrastructurii verzi din zonele urbane, apelul de 

proiecte nr. PRNV/2023/371.B/1 

 ART.2 Se aprobă valoarea totală a proiectului ” AMENAJARE DE SPAȚIU VERDE ÎN 

ZONA LAC HOȘTEZE, ORAȘ TĂUȚII MĂGHERĂUȘ, Județ Maramureș” în cuantum de 

8.517.299,70 lei (inclusiv TVA). 

 ART.3 Se aprobă contribuția de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 

170.345,99 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului ”AMENAJARE DE SPAȚIU VERDE 

ÎN ZONA LAC HOȘTEZE, ORAȘ TĂUȚII MĂGHERĂUȘ, Județ Maramureș” 

 ART.4 Se aprobă indicatorii tehnico-economici, inclusiv Descrierea sumară pentru 

obiectivul de investiții menționat la art. 1, conform anexelor nr. 1 și 2 care fac parte integrantă 

la prezenta hotărâre. 

 ART.5 Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului ”AMENAJARE DE SPAȚIU VERDE ÎN ZONA LAC HOȘTEZE, ORAȘ TĂUȚII 

MĂGHERĂUȘ, Județ Maramureș”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor 

asigura din Bugetul Local. 

 ART.6 Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor.  

  

 

 



ART.7 Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere ale proiectului 

”AMENAJARE DE SPAȚIU VERDE ÎN ZONA LAC HOȘTEZE, ORAȘ TĂUȚII 

MĂGHERĂUȘ, Județ Maramureș” pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia se vor 

suporta de către UAT ORAȘ TĂUȚII MĂGHERĂUȘ, Județ Maramureș 

ART.8 . Primarul orașului Tăuții Măgherăuș, prin aparatul de specialitate, va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispozițiilor din actele 

normative în materie.    

ART.9 Prezenta hotărâre se comunică: 

   - Primarului Orașului Tăuții-Măgherăuş, 

  - Instituției Prefectului - Judeţul Maramureş, 

  - Serviciului Urbanism și Amenajarea teritoriului, 

  - Compartimentului Implementare Proiecte și Strategii, 

  - Serviciului Financiar-Contabil, 

  - Se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe site-ul primăriei. 

 

  Președinte de ședință, 

Rakoczi Anton 

                 

 

 

 

Contrasemnează Secretar 

general, 

                                                                                                                  Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

Au fost prezenti 12 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.44 din 31.01.2024 

5ex.CL/BCI 


